

नवम्बर, 2008  
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-74

देयता बीमा

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
LIABILITY INSURANCE

समय : 3 घंटे ]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रश्नों के 12 अंक हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks |
|---|-------|
| 1. उत्पाद दायित्व बीमा हेतु जोखिम निर्धारण रिपोर्ट में निहित सूचना मदों का उल्लेख कीजिए।  | 16    |
| 1. Mention the items of information in a risk assessment report for products liability insurance.   | 16    |
| 2. “उपेक्षा हेतु दायर किया गया दीवानी मुकदमा तब जीता जा सकता है जब चार शर्तें पूरी होती हैं।” विधिक-निर्णय देते हुए इस कथन की व्याख्या कीजिए। | 12    |
| 2. “A civil action for negligence can succeed when four conditions are satisfied”. Explain the statement with case law.                       | 12    |
| 3. निदेशक एवं अधिकारी दायित्व पॉलिसी के बारे में विस्तारपूर्वक टिप्पणी लिखिए।   | 12    |
| 3. Write a comprehensive note on Directors and Officers liability policy.   | 12    |
| 4. जनदायित्व पॉलिसी (औद्योगिक एवं गैर-औद्योगिक जोखिम) के अंतर्गत आने वाले प्रमुख अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए।                                   | 12    |
| 4. Name the major exclusions under public liability policy (Industrial and Non-industrial risks).   | 12    |
| 5. जनदायित्व बीमा अधिनियम, 1991 के अंतर्गत उत्पन्न दावे का निपटान करने के लिए अपनाई जानेवाली कार्य-पद्धति के बारे में बताएँ।                  | 12    |

5. What is the claim procedure for a claim under liability Insurance Act 1991? 12
6. जनदायित्व(औद्योगिक जोखिम) बीमा हेतु प्राप्त किसी प्रस्ताव का दर-निर्धारण एवं बीमांकन करने के लिए कौन-कौन से विवरणों की आवश्यकता पड़ती है? 12
6. What are the details required for rating and underwriting a public liability (Industrial risk) proposal? 12
7. चिकित्सा संस्थानों हेतु दी जाने वाली व्यावसायिक क्षतिपूर्ति पॉलिसी को दृष्टिगत रखते हुए निम्नलिखित के बारे में टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) क्षतिपूर्ति सीमा
  - ख) दावा सेवा संबंधी खंड
  - ग) पॉलिसी के अंतर्गत विशेष अपचर्जन
7. With reference to professional Indemnity policy for Medical Establishments, write notes on the following :- 4 each
- a) Limit of Indemnity
  - b) Claims series clause.
  - c) Special exclusions under the policy.
8. किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) जनदायित्व बीमा अधिनियम के अंतर्गत देय राहत राशि
  - ख) दंडात्मक क्षतियाँ
  - ग) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986
  - घ) कठोर दायित्व विधि
8. Write short notes on any three : 4 each
- a) Amount of relief under Public Liability Insurance Act.
  - b) Punitive Damages.
  - c) Consumer Protection Act 1986
  - d) Law of strict liability
9. कर्मकार क्षतिपूर्ति अधिनियम, 1923 के अंतर्गत देय क्षतिपूर्ति राशि का निर्धारण कैसे किया जाता है? 12

9. How is the amount of compensation determined under workmen's Compensation Act 1923? 12
10. हानि पुनर्बीमा आधिक्य किसे कहते हैं? एक उदाहरण देते हुए दायित्व बीमा के मामले में बताएं कि यह किस तरह लागू होता है। 12
10. What is excess of loss reinsurance? Explain how it operates in liability insurance with the help of an example. 12

----- समाप्त -----

----- END -----